PROJETO DE LEI Nº
466,  DE 2005

Dá denominação de José Goulart Ribeiro ao trevo situado no Km 539,300 metros  da rodovia SP-322, no município de Paulo de Faria.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “José Goulart Ribeiro” o trevo localizado no Km 539,300 metros, da rodovia SP-322, que dá acesso ao município de Paulo de Faria.

Artigo 2º - Está lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Trata-se o presente Projeto de Lei, de denominação a Trevo da Rodovia Estadual Armando Sales de Oliveira (SP-322), que dá acesso ao município de Paulo de Faria.

O homenageado Sr. José Goulart Ribeiro, nasceu aos 10 de agosto de 1928, na cidade de Paulo de Faria, Estado de São Paulo, à Rua Zenha Ribeiro, 850.

Filho de Zenha Ribeiro e Dolores Goulart Ribeiro.

Cursou o grupo ( 1ª à  4ª série) no Grupo Escolar de Patos, o Ginásio (5ª à 8ª série) no Colégio Interno doutor Orlando França em Bebedouro, o Colegial Científico no Colégio Cesário Mota em São Paulo, e  formou-se em 1955 em Odontologia pela Faculdade do Triângulo Mineiro em Uberaba – MG.

 Respeitável chefe de família, José Goulart Ribeiro, no dia 07 de julho de 1957 , contraiu matrimônio com Sânie Faitarone, em Paulo de Faria (casamento civil) e em 11 de julho de 1957 em Aparecida do Norte (casamento religioso), desse enlace nasceram quatro filhos.

Seus Filhos e Esposo(a):

Mamed Faitarone Ribeiro -  Eliane Rocha Bernardes;

Carmen Dolores Faitarone Ribeiro Guedes - Vicente Galileu Ferreira Guedes;

 Fernanda Faitarone Ribeiro Melo -  José Ildevam Gonçalves Melo;

José Goulart Ribeiro Junior.

Seus Netos :

Raphaela Ribeiro Melo;

Matheus Bernardes Ribeiro;

Lucas Bernardes Ribeiro;

Tâmara Aurora Ribeiro Guedes.

Seus avós Paterno:

 Procópio Ribeiro e Gertrudes Ribeiro.

Seus avós Materno:

Pedro Goulart Brum e Elvira Goulart Brum.

Seus Irmãos e Esposo(a):

Durvalina Ribeiro Azis - Antonio Azis;

Diná Goulart Ribeiro Frahia – Geraldo Frahia;

João Batista Ribeiro – Cecília Almeida Ribeiro;

Procópio Goulart Ribeiro – Odete Tavares Ribeiro;

Dalva Ribeiro Pires – Luis Pires;

Pedro Ribeiro – Floraly Mussi.

Seus Sobrinhos:

Léa Aparecida Ribeiro Azis;

Regina Ribeiro Azis;

Zenha Ribeiro Prudente de Aquino;

Sandra Almeida Ribeiro;

Silvana Almeida Ribeiro;

Sérgio Augusto Tavares Ribeiro;

Julio César Tavares Ribeiro;

Marco Antonio Tavares Ribeiro;

Procópio Goulart Ribeiro Junior;

Pedro Luis Ribeiro Pires;

Carlos Henrique Mussi Ribeiro;

João Ricardo Mussi Ribeiro.

O primeiro trabalho foi em Paulo de Faria onde abriu seu consultório Odontológico,  no mesmo período que prestava serviço para Prefeitura de Paulo de Faria, de 1956 à 1969.

Em 1970 transferiu-se para São Bernardo do Campo onde montou seu consultório e  trabalhou  de 1970 à 1978.

Voltou para Paulo de Faria em meados de 1978 devido a morte de sue pai, para assumir sua propriedade a Fazenda Cruz Alta, dando seguimento nos negócio de seu pai, e montou novamente seu consultório odontológico.

O Sr. José Goulart Ribeiro, foi um homem de fácil comunicação, que por onde passou deixou grande círculo de amizade. Faleceu no dia 15 de dezembro de 1980 com 52 anos.

Diante de todo exposto, pela importância  do Sr. José Goulart Ribeiro para o município de Paulo de Faria, peço aos meus nobres Pares todo o apoio para a aprovação deste projeto de lei.

..

Sala das Sessões, em 7/7/2005

a) Orlando Morando - PL

SPL - Código de Originalidade: 583158 070705 1502